Администрация Мордовского района

Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     29.11.2021                                 р.п. Мордово                                  № 638

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному

контролю в отношении объектов земельных отношений, расположенных в

границах сельских поселений, входящих в состав Мордовского района

Тамбовской области, на 2022 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 г.

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства

Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил

разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям», администрация района постановляет:

        1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному

контролю в отношении объектов земельных отношений, расположенных в

границах сельских поселений, входящих в состав Мордовского района

Тамбовской области, на 2022 год, согласно приложению.

        2. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Новая

жизнь», на официальном сайте администрации Мордовского района

Тамбовской области и на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68»

(www.top68.ru) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

        3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации района С.В. Ковешникова.

Заместитель главы

администрации  района                                                        С.В. Ковешников

http://www.top68.ru/

  Приложение

к постановлению

 администрации

                                                                             Мордовского района

                                 от 29.11.2021 г.  № 638

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному

контролю в отношении объектов земельных отношений, расположенных

в границах сельских поселений, входящих в состав Мордовского района

Тамбовской области, на 2022 год

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида

контроля, описание текущего уровня развития профилактической

деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика

проблем, на решение которых направлена программа профилактики

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44

Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г.

№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс

мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального

земельного контроля в отношении объектов земельных отношений,

расположенных в границах сельских поселений, входящих в состав

Мордовского района Тамбовской области.

          Муниципальный земельный контроль в отношении объектов

земельных отношений, расположенных в границах сельских поселений,

входящих в состав Мордовского района, осуществляется администрацией

Мордовского района Тамбовской области в соответствии с Порядком

организации и осуществления муниципального земельного контроля в

отношении объектов земельных отношений, расположенных в границах

сельских поселений, входящих в состав Мордовского района Тамбовской

области, утвержденным постановлением администрации района  от

21.05.2018  №308 (с изменениями от 28.02.2020 № 117).

 Исполнение функции муниципального земельного контроля

осуществляют отделы сельского хозяйства и экономики администрации

Мордовского района.

        Целью муниципального земельного контроля является предупреждение,

выявление и пресечение нарушений   органами государственной  власти,

органами местного самоуправления,  юридическими лицами,

индивидуальными  предпринимателями и гражданами   в отношении

объектов земельных  отношений   требований законодательства  Российской

Федерации, законодательства  Тамбовской области, за нарушение которых

законодательством Российской  Федерации, законодательством Тамбовской

области предусмотрена административная  и иная  ответственность.

         Орган муниципального земельного контроля проводит плановые и

внеплановые проверки (в документарных и выездных формах);  анализ

соблюдения требований, установленных федеральным законодательством и

принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами

Тамбовской области, и требований, установленных муниципальными

правовыми актами, при осуществлении деятельности юридическими лицами,

индивидуальными предпринимателями, гражданами; организовывает и

проводит мониторинг эффективности муниципального земельного контроля

в соответствии с показателями и методиками, утверждаемыми

Правительством Российской Федерации.

         По итогам года орган муниципального земельного контроля

подготавливает доклады об осуществлении муниципального земельного

контроля, об эффективности такого контроля и  представляет в

уполномоченный Правительством Российской Федерации федеральный

орган исполнительной власти, осуществляющий подготовку ежегодного

сводного доклада о состоянии государственного контроля (надзора),

муниципального контроля, до 15 марта года, следующего за отчетным годом,

а  также размещает на официальном сайте администрации района в сети

«Интернет».

         В целях профилактики нарушений обязательных требований орган

муниципального земельного контроля:

- обеспечивает размещение на официальном сайте в сети "Интернет"

https://r42.tmbreg.ru/ в разделе «Муниципальный контроль» перечня

нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих

обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом

муниципального земельного   контроля, а также текстов, соответствующих

нормативных правовых актов;

- осуществляет информирование юридических лиц, индивидуальных

предпринимателей, граждан  по вопросам соблюдения обязательных

требований, в том числе посредством разработки и опубликования

руководств по соблюдению обязательных требований, проведения семинаров

и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и

иными способами,  а  в случае изменения обязательных требований -

подготавливает и распространяет комментарии о содержании новых

нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования,

внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их

в действие, а также рекомендации о проведении необходимых

организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и

обеспечение соблюдения обязательных требований;

- обеспечивает регулярное (не реже одного раза в год) обобщение практики

осуществления муниципального земельного контроля и размещение на

официальном сайте в сети "Интернет" соответствующих обобщений, в том

числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений

обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые

должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями в целях недопущения таких нарушений;

- выдает предостережения о недопустимости нарушения обязательных

требований в соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2.  Федерального закона

от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора)

и муниципального контроля», если иной порядок не установлен

федеральным законом.

           В 2020-2021 годах, на основании статьи 26.2. Особенности

организации и проведения в 2019 - 2021 годах плановых проверок при

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального

контроля в отношении субъектов малого предпринимательства Федерального

закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ (ред. от 02.08.2019) "О защите прав

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" плановые

проверки в отношении юридических лиц, индивидуальных

предпринимателей, отнесенных в соответствии со статьей 4 Федерального

закона от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего

предпринимательства в Российской Федерации" к субъектам малого

предпринимательства, сведения о которых включены в единый реестр

субъектов малого и среднего предпринимательства, не проводились.

Поэтому плановые проверки, в отношении указанных выше субъектов, не

проводились.

         Внеплановые проверки были проведены в отношении 1 физического

лица. По результатам проверки выявлено нарушений земельного

законодательства, материалы для рассмотрения и принятия решения были

направлены в муниципальный отдел по Жердевскому, Мордовскому и

Токаревскому районам Управления Росреестра по Тамбовской области. За

административное правонарушение на основании Кодекса Российской

Федерации об административных правонарушениях был выписан штраф 5

тысяч рублей.

         Основными проблемами, которые по своей сути являются причинами

основной части нарушений требований земельного законодательства

Российской Федерации, выявляемых органом муниципального земельного

контроля, являются:

     1. Низкие знания правообладателей земельных участков, предъявляемых к

ним земельным законодательством Российской Федерации о порядке,

способах и ограничениях использования земельных участков.

consultantplus://offline/ref=E0CC463C12D9E85A9C0388520CE7C3C65B7881874139D65A9A1E7AF93124F2535509E1205Cf8V1J
consultantplus://offline/ref=E0CC463C12D9E85A9C0388520CE7C3C65B7881874139D65A9A1E7AF93124F2535509E1205Cf8V3J

      Решением данной проблемы является активное проведение

должностными лицами, уполномоченными на проведение муниципального

земельного контроля, профилактических мероприятий по вопросам

соблюдения обязательных требований и разъяснений по вопросам,

связанным с организацией и осуществлением муниципального земельного

контроля.

    2. Сознательное бездействие правообладателей земельных участков.

Правообладатели земельных участков помимо прав на такие земельные

участки имеют и обязанности по поддержанию их в состоянии, пригодном

для использования.

      Проблема заключается в том, что имеются правообладатели земельных

участков, изначально не планировавшие использовать земельный участок

сельскохозяйственного назначения по его прямому назначению.

Выявить таких правообладателей и провести с ними профилактические

мероприятия, как правило, возможно только при проведении контрольно-

надзорных мероприятий, а в таких случаях земельный участок чаще всего

уже находится в состоянии, не пригодном для использования.

       В качестве решения данной проблемы может быть организация

первостепенной профилактической работы (мероприятий) с новыми

правообладателями земельных участков на основе сведений, полученных от

органа, осуществляющего государственную регистрацию прав на

недвижимое имущество и сделок с ним, о государственной регистрации

перехода прав на земельные участки из земель сельскохозяйственного

назначения, в отношении которых в Едином государственном реестре

недвижимости содержатся сведения о результатах проведения

государственного земельного надзора, указывающие на неиспользование

такого земельного участка по целевому назначению или использование с

нарушением законодательства Российской Федерации.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

Основными целями Программы профилактики являются:

1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных

требований всеми контролируемыми лицами;

2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям;

3. Создание условий для доведения обязательных требований до

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их

соблюдения.

Проведение профилактических мероприятий программы

профилактики направлено на решение следующих задач:

1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

2. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей

органов государственной власти, органов местного самоуправления,

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;

3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда

жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер,

способствующих ее снижению;

4. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда

жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению

обязательных требований, определение способов устранения или снижения

угрозы;

5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление

зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий от

присвоенных контролируемым лицам уровней риска;

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки

(периодичность) их проведения

№

п/п

Наименование

мероприятия

Срок исполнения  Структурное

подразделение,

ответственное за

реализацию

1 Информирование постоянно

Отделы сельского хозяйства

и экономики

администрации района

2

Обобщение

правоприменительной

практики

до 15 марта года,

следующего за

отчетным годом

Отделы сельского хозяйства

и экономики

администрации района

3
Объявление

предостережения

По мере

необходимости

Отделы сельского хозяйства

и экономики

администрации района

4 Консультирование постоянно

Отделы сельского хозяйства

и экономики

администрации района

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности

программы профилактики

Оценка результативности и эффективности программы осуществляется

по годам или этапам в течение всего срока реализации программы и (при

необходимости) после ее реализации.

№

п/п

Наименование показателя Величина

1. Полнота информации, размещенной на

официальном сайте администрации Мордовского

района в сети «Интернет» в соответствии с частью

3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021

г. № 248-ФЗ «О государственном контроле

(надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации»

100 %

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их

представителями консультированием

контрольного (надзорного) органа

100 % от числа

обратившихся

3. Количество проведенных профилактических

мероприятий

не менее 10

мероприятий,

проведенных

контрольным

(надзорным)

органом